
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 38 del 
21/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE IN HOUSE SU: "ESERCITAZIONI SUL NUOVO 
MEPA 2018" - CIG: Z8222DD01D -  IMPEGNO SPESA

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
-  il Mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione (MePA) è uno strumento del Ministero 
dell'economia e delle finanze avviato e gestito da Consip;
-  attraverso una piattaforma elettronica  questa Amministrazione (già registrata) consulta il catalogo 
elettronico, confronta beni e servizi offerti dai fornitori abilitati sul sistema ed effettua acquisti di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;
-  in questi ultimi anni sono intervenute delle novità non solo negli strumenti informatici ma anche 
nella disciplina del MePA che ha esteso la quantità e la tipologia dei beni e dei servizi che "devono" 
essere acquistati sul Mercato elettronico;
- che le novità introdotte sul MePA dal 19 febbraio 2018 sono di tale ampiezza e rilevanza da 
imporre, con urgenza, l'avvio di un percorso formativo aperto a tutto il personale dipendente di 
questo Ente coinvolto nelle procedure di acquisizione di beni e servizi sul mercato elettronico;
Valutata  l'opportunità,  anche  in  termini  di  costi-benefici,  di  organizzare  in  sede  un  corso  di 
formazione sulle modalità di utilizzo degli strumenti di acquisto MePA (Portale di Acquisti in Rete);
Vista  la nota del 5 marzo 2018 con la quale la MediaConsult srl,  azienda leader in Italia nelle 
attività di supporto operativo, nell’aggiornamento professionale e nella formazione manageriale per 
Enti e Istituzioni, su richiesta di questo Ente, ha proposto di organizzare il corso in house intitolato 
"Esercitazioni sul nuovo MePA 2018";
Precisato che il  seminario formativo si svolgerà nella giornata del 17 aprile 2018 con l'intervento 
del relatore: 
-  Ing.  Francesco  Porzio,  ex  Dirigente  Consip,  esperto  in  strategia  di  sourcing,  autore  di 
pubblicazioni in materia di  procedure telematiche di approvvigionamento di beni e servizi ,  che 
tratterà il tema "Esercitazioni sul nuovo MePA 2018";

Pagina 1/3



Rilevato che l'offerta della Mediaconsult srl pari ad €2.500,00 comprende,oltre l'attività di docenza 
anche il rimborso delle spese di viaggio ed ospitalità dei relatori, il materiale didattico che sarà 
distribuito a tutti i partecipanti e il rilascio degli attestati di frequenza;

Dato atto che gli  oneri  necessari  per lo svolgimento delle  attività di  formazione del personale 
previste dalla legge n. 190/2012, c.d. legge anticorruzione, devono essere collocati al di fuori dei 
tetti alla spesa per l’aggiornamento del personale stabiliti dall’articolo 6 del DL n. 78/2010 il quale, 
al comma 13, fissa nel 50% della spesa effettivamente sostenuta allo stesso titolo il tetto degli oneri  
per  la  formazione  dei  dipendenti.  Secondo  un  consolidato  orientamento  della  magistratura 
contabile, infatti, “il contenimento della spesa per attività di formazione implica che l’ente pubblico 
sia titolare di un potere discrezionale circa la relativa assunzione. Pertanto, nell’ipotesi di attività 
formativa richiesta ex lege, in assenza di discrezionalità circa l’autorizzazione della spesa relativa, 
si è fuori dell’ambito applicativo della normativa surrichiamata (cfr. ex multis,  Sezione regionale di 
controllo per l'Emilia-Romagna n° 276/2013, Sezione regionale di controllo per il Friuli Venezia 
Giulia n° 106/2012 e Sezione regionale di controllo per la Lombardia n° 116/2011)”.

Constatato che  per  la  realizzazione  del  succitato  corso  è  opportuno  impegnare  la  somma 
complessiva di €2.500,00 sul capitolo 1100.3  intitolato “Spese di formazione”;
Preso atto che il sistema ANAC ha assegnato a questa procedura il CIG: Z8222DD01D;

Dato atto che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-  con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.07.2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA

- organizzare il corso di formazione che avrà luogo il 17 aprile 2018 con il tema "Esercitazioni sul 
nuovo MePA  2018 –  CIG:  Z8222DD01D";

- Impegnare a tal fine la somma complessiva di € 2.500,00 Bil. 2018    Cap.1100.3   Missione 01 
Programma 10   Titolo 1    Macroaggregato 03   3° livello 02      4° livello  04     5° livello 999 –  
Scadenza 2018;

-  di  dare  atto  che,  operando  in  esercizio  provvisorio,  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a 
frazionamento in dodicesimi in quanto rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, 
lett. b, del D.lgs. 267/00

Pagina 2/3



- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Allegato parte non integrante: Programma del corso "Esercitazioni sul nuovo MePA 2018" e scheda del 
relatore 

Ragusa,  21/03/2018 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

